
（別紙６）

公表日

利用児童数

チェック項目 はい
どちらとも

いえない
いいえ ご意見 ご意見を踏まえた対応

1
訪問支援員からの助言や説明は、具体的でわかりやすく、取

り入れやすいものですか。

5 0 0

○とてもわかりやすく実践にうつしやすいものでした。細かいところまで

気にかけていただき大変助かりました。○助言等は保育園で実践できるも

のがあり、特に気持ちの切り替え等に関してはスムーズな行動へとつなが

りました。

ご意見ありがとうございました。今後も、分かりや

すい具体的な実践しやすい助言ができるよう努めて

参ります。

2
訪問支援員の支援に対する知識・技術等に満足しています

か。

5 0 0

○1つの介助をとっても様々な方法がある中で対象児に会うものを提案し

ていただきありがとうございます。○保育園で悩んでいたことに対してア

ドバイスをいただき新たに学ぶことも沢山ありました。

ご意見ありがとうございました。今後も、対象児童

の状態に合わせたよりよい支援の提案に努めて参り

ます。

3
訪問支援員は質問に対して、適時・適切に回答してくれてい

ますか。

5 0 0

○ちょっと気になったことにもすぐに答えていただきわかりやすかったで

す。○複数担任ですが1人1人の質問や場面に応じたことに対してもすぐに

具体的に回答していただくことができました。

ご意見ありがとうございました。今後も、それぞれ

のご質問に随時対応し、関わる職員の方々の共通理

解と一貫した対応に繋げられるよう努力して参りま

す。

4
保育所等訪問支援を利用したことで、課題や困りごとが解消

または軽減されましたか。

5 0 0

○年度初めは探り探りだったところもアドバイスをいただいたことで臨機

応変に対応できるようになりました。○状況に応じたアドバイスをいただ

くことで実践につながり軽減されること多くありました。

ご意見ありがとうございました。今後も、対象児童

の状況に応じて助言できるよう努めて参ります。

5 事業所からの支援に満足していますか。

5 0 0

○対象児の様子や体調を気かけていただき大変満足しております。○月1

度の訪問でしたが学ぶことが沢山あり、本児への支援にもつながり良かっ

たと思います。

ご意見ありがとうございました。今後も、よりよい

支援が行えるよう、職員の専門性の向上に努めて参

ります。

①センターでの様子や親御さんとのやりとりも教えてもらい、助かっています。気軽に相談もでき、アドバイ

スも頂けるのでありがたく思います。今後ともよろしくお願い致します。

②療育センターでの様子をうかがい、”園だったら…”と考えることができ保育に活かせることがあります。ま

た、子どもの成長や変化をたくさん見つけていただくことで次の課題を見いだすことにつながっています。

③今後もアドバイス等よろしくお願いいたします。

④双方の園の様子だけでなく母の思いや関わり方の変化等も伝え合うことができ良い機会でした。支援（援

助）の仕方も共通で行うことができ本児自身が戸惑うことなく過ごすことができたのではと思います。また療

育園様に訪問させていただくことで実際の様子を把握することもできました。ありがとうございました。今後

もよろしくお願いいたします。

ご意見ありがとうございました。

➀今後も、ご相談をお受けしやすいように、また適切な助言を行う機会となるように、情報交換等に努めて参ります。

②園の保育の中でもご参考いただけるよう、療育センターの児童発達支援センターでの様子や具体的な対応をお伝えすることに

努めて参ります。

③よりよい助言ができるよう、今後も職員の専門性の向上に努めて参ります。

④対象児童についての様々な情報交換や保育見学等を行い、本児に分かりやすい一貫した支援ができるよう努めて参ります。

事業所名
　　　R7年　2月　27日

秋田県立医療療育センター
6名　　　　　　　　　　　回収数　　　　　　　　　　　　５枚

その他のご意見 ご意見を踏まえた対応

訪問先施設からの事業所評価の集計結果公表


